平成19年11月12日

各  位

代 表 取 締 役 社 長  森 澤 紳 勝

（コード番号６７８８東証第一部）

                お問い合せ先

執行役員経営企画部長 小川 洋一

（TEL：０６-６４５６-４６００）

高知大学との共同研究開始に関するお知らせ

 この度当社は、国立大学法人高知大学医学部と電解還元水の飲用による糖尿病への効果の検

証を目的に産学共同研究を開始いたしますのでお知らせ致します。

細胞レベルでの１型糖尿病に関する電解還元水の効果に関しましては、既に、九州大学大学

院との共同論文を2003年に蘭学術誌「Cytotechnology（サイトテクノロジー）」に発表してお

ります。

現在、国内では予備軍も含め約1,600万人の糖尿病患者がいるといわれており、これらの取り

組みが、今後、電解還元水の飲用分野でのマーケット拡大にも大きく貢献するものと期待して

おります。

記

１．共同研究の内容

研究題目：電解還元水飲用による周術期の血糖及び感染制御への影響に関する研究

研究期間：平成19年11月16日～ 平成22年3月31日

担当  ：樺山 繁（㈱日本トリムＭＤ室長、農学博士）

News Release